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ALBRECHTICKÉ POSVÍCENÍALBRECHTICKÉ POSVÍCENÍ
V  sobotu 30.  9. se na fotbalovém 

hřišti v  Borku opět konalo tradiční 
albrechtické posvícení. Letos bylo 
poněkud výjimečnější o  milou ná-
vštěvu z  partnerského města Wörgl 
z Rakouska.

Program začal předtančením hol-
čiček z tanečních skupin Hoop Týnko 
Kristýny Pirklové a SMOT Art Com-
pany Jiřiny Bednářové. Ve čtrnáct 
hodin začal posvícenský fotbal, kde se 
proti sobě postavily týmy svobodných 

a ženatých. Borci odehráli zápas se ctí. 
Utkání dozorovala zdravotní sestra 
Miloš Falta a lékařský tým se sanitkou. 
První pomoc tedy byla na špičkové 
úrovni. Hned po fotbale předvedly své 
dovednosti děti z  kroužku mladých 
hasičů, kteří ukázaly, jak jsou šikovné. 
Myslím, že nám tu úspěšně roste nová 
generace hasičů.

Všichni návštěvníci mohli využít 
bohaté nabídky stánkařů a  poslech-
nout si a  zatančit na krásnou hudbu 

Týnišťské OdDechovky a  večer pak 
zahrála kapela ELECTROPHONIX 
z  Hradce Králové. Obě kapely u  nás 
určitě nebyly naposledy. Celé posvíce-
ní doprovázela přátelská nálada, krás-
né slunečné počasí a vůně svátečních 
kačen od pana Fatky.

Na závěr bych ráda poděkovala 
vám všem, kteří jste se s  námi přišli 
pobavit a  také sponzorům akce: LE-
SOŠKOLKY Řečany s. r. o., Odeko 
s. r. o., Královehradecký kraj, AQUA 

SERVIS, a. s.

Dále bych velmi ráda jmenovitě 
poděkovala paní Lence Vašatové za 
zdravotní dozor, Petru a Jakubovi Ne-
snídalovým, Ríšovi a Richardovi Mi-
chalcovým, Jirkovi Proche, manželům 
Pirklovým a našim hasičům a  fotba-
listům. Bez vás všech by posvícení 
nebylo tak povedené. Děkuji.

Za kulturní komisi s láskou
Petra Tláskalová

Foto: Martin Krčmář
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VÝLET POŘÁDANÝ OBECNÍM ÚŘADEM A KLUBEM DŘÍVE NAROZENÝCH NA KONOPIŠTĚ A ČAPÍ HNÍZDO

Dne 14.  9.  2023 vyrazil autobus 
s  účastníky zájezdu pod vedením 
Evy Duškové na výlet směr zámek 
Konopiště, kde nám E. Duško-
vá cestu zpříjemnila vyprávěním 
o  majitelích zámku Konopiště. 
Bylo nám dovoleno parkovat auto-
busem na horním parkovišti, a tak 
každý bez problému došel před 
zámek.

Konopiště je zámek nedaleko 
Benešova. Dnes je znám především 

jako hlavní a poslední sídlo násled-
níka trůnu rakousko-uherského 
arcivévody Františka Ferdinanda 
d’Este a jeho manželky Žofie Chot-
kové. Prohlídka zámku byla zahá-
jena v  lovecké chodbě s  trofejemi 
zvěře ulovené arcivévodou Františ-
kem Ferdinandem, v chodbě je vy-
staveno přes 800 kusů. Dále s námi 
průvodkyně prošla a  povyprávěla 
o  reprezentačních a  hostinských 
pokojích. Okolí zámku má překrás-

nou zahradu a v zámeckém příko-
pu žije medvěd ušatý, který o  nás 
neměl zájem. V zámecké restauraci 
s pěkným interiérem proběhl oběd, 
ke spokojenosti všech. Kdo chtěl, 
zvládl i kávu se zákuskem.

Na odpolední program jsme se 
přemístili do obce Olbramovice, 
kde se na místě Nový Dvůr Semtín 
nachází nám všem známé Čapí 
hnízdo. Při komentované prohlíd-
ce s  příjemnou průvodkyní nám 

byla ukázaná jízdárna, ustájení 
koní, výběhy, Čapí hnízdo se svo-
jí zajímavou stavbou, ubytování 
a  také prostor pro hendikepovaná 
zvířata.

Tím náš výlet pomalu končí, 
vracíme se z  výletu spokojeni, 
unaveni, všem účastníkům výletu  
i E. Duškové chci poděkovat za je-
jich pohodu, řidiči autobusu za po-
hodovou jízdu a někdy zase příště.

Burešová Eva

Vážení spoluobčané,
doufám, že jste si stihli přes léto 

chvíli odpočinout a  nabrat energii 
ze sluníčka. Pro mě osobně bylo léto 
časem celé řady šoků, ale ono to léto 
prostě umí být divoké (Co jsem to 
minule psala o  letní pohodě?). Teď 
přicházíme do podzimu, který mám 
spojený s  úžasem z  měnící se barvy 
listů, pohodou při sbírání kaštanů 
a vděkem za každý další teplý den. Ur-
čitě to ale není doba zahálky, protože 
po obvykle volnějším létě je podzim 
na úřadě vždy pracovně náročný. Le-
tos bylo září chvílemi přímo šílené, ale 
je za námi a všechno od auditu, přes 
posvícení, až po návštěvu z  Wörglu 
dopadlo na výbornou.

A co se ještě podařilo?

• Konečně máme betonový květináč 
u  Hrabákových! Na žádost mno-
hých jsme přidali jeden také před 
bývalou hospodu U Pošty, protože 
tam když na rohu zaparkovalo auto, 
měli například popeláři velký pro-
blém projet. Děkuji hasičům, kteří 
květináč očistili. Snad se vám líbí, 
jak jsem květináče osázela a děkuji 
Hrabákovým, kteří se ujali zalévání 
toho svého a Ondřeji Zahálkovi za 
péči o ten druhý.

• Změna hranic obcí s Novou Vsí je 
v procesu.

• Pozemky v  lokalitě Pod Strání se 
prodávají, své budoucí vlastníky už 
má polovina parcel.

• Stavba infrastruktury v lokalitě Pod 
Strání se, zdá se, snad stihne v ter-
mínu – tedy do 30. 11. 2023. Věřím, 
že se nám podařilo vyřešit všech-
ny záludnosti, které se v  průběhu 
stavby objevily, a  že výsledkem 

bude krásná lokalita pro naše další 
spoluobčany.

• Dokončili jsme nákup pozemků 
a  domu č. p. 77, kde má stát už 
v roce 2026 nová mateřská škola.

• Prošli jsme formálním schvále-
ním dotace z  IROP na mateřskou 
školu a  projekt byl doporučen 
k financování.

• Kinematograf bratří Čadíků měl 
pozitivní ohlasy. Příští rok vychy-
táme mouchy a budeme se na vás 
opět těšit.

• Uspořádali jsme za podpory MAS 
Nad Orlicí dva turnusy příměst-
ských táborů pro školkové děti. 
Ohlasy byly pozitivní a už se nám 
hlásí další zájemci na příští rok.

• Opravený zvon umíráček se vrátil 
na své místo na hřbitově.

• Vypověděli jsme smlouvy s  doda-
vateli elektřiny a plynu a nové ceny 
a  dodavatele vysoutěžili prostřed-
nictvím Sdružení místních samo-
správ na burze.

• Přijali jsme nového technického 
pracovníka, pana Ladislava Fedora.

• Vybrali jsme novou referentku ma-
jetkové správy, nastoupí v prosinci.

• Převzali jsme od Povodí Labe, s.p. 
části protipovodňové ochrany, 
s tím souvisí zajištění údržby a revi-
zí hráze, což bude nutno zohlednit 
v rozpočtu na rok 2024.

• V  září jsem na úřadě sezdala dva 
páry (své první)  – novomanžele 
Cermanovy a  Urbanovy, bylo mi 
ctí.

• Poprvé jsem také vítala prvňáčky ve 
škole, bylo to moc milé.

Co se nepovedlo?

• Zadřela se obecní čtyřkolka, po na-

cenění opravy na více než 80 000 Kč 
jsme se na zasedání rady obce roz-
hodli, že ji prodáme. Soukromý zá-
jemce si ji odvezl za 80 000 Kč a my 
budeme muset vybrat novou tech-
niku, která bude více vyhovovat 
našim potřebám a zaměstnancům.

• Nepodařilo se mi prosadit navýšení 
příspěvku pro dobrovolné hasiče – 
dlouhodobě přispívá obec na kaž-
dého člena 20 Kč, členský příspěvek 
Svazu se vloni zvýšil ze 120 Kč na 
200 Kč, navrhovala jsem proto na-
výšení příspěvku obce na 100 Kč. 
Část zastupitelů byla bohužel proti.

Co nás čeká dál?

• Těším se, že začneme připravo-
vat vítání občánků, protože už 
nám opět v  obci přibylo několik 
miminek.

• Zadáme práce na projektové doku-
mentaci na chodník mezi autobu-
sovou zastávkou V Borku a odboč-
kou k  fotbalovému hřišti. Naším 
cílem je uložit do něj vodovodní 
i  kanalizační potrubí a  veřejné 
osvětlení, abychom se připravili na 
rekonstrukci nebo výstavbu záze-
mí na hřišti a  zajistili bezpečnost 
chodců.

• Na zasedání zastupitelstva budeme 
projednávat další půjčku, abychom 
se zcela nevydali z peněz a připravi-
li se na investici do novostavby ma-
teřské školy, která snad bude krytá 
z velké části dotací, ale my budeme 
muset jednotlivé etapy předfinan-
covat. Tato půjčka bude použita na 
dofinancování stavby infrastruktu-
ry v  lokalitě Pod Strání, splácet ji 
budeme (mimo pravidelné splátky) 
s každým prodaným pozemkem.

• Připravujeme aktualizované obec-
ně závazné vyhlášky: co se týče 
poplatků, navrhuji zachovat cenu 
za svoz odpadu na 730 Kč a  sjed-
notit poplatek za psy na 300 Kč bez 
výjimek.

• Chtěli bychom se ucházet o dotaci 
na vytvoření systému sídelní zele-
ně, její výše je 95 %, cena studie by 
se měla pohybovat kolem 100 tisíc 
korun, náš podíl tedy bude jen ně-
kolik tisíc.

• Mám za úkol vyjednávat o  mož-
nostech nabytí pozemků pod ko-
munikacemi a chodníky, jde často 
o  malé, ale důležité pozemky, na-
příklad pod ulicí Na Písku nebo 
k překládací stanici ODEKO.

• Zapište si do kalendáře 3.  prosin-
ce  2023, kdy proběhne rozsvěcení 
stromečku zároveň se školní besíd-
kou, čertovskou nadílkou a advent-
ním jarmarkem. Kulturní komise 
připravuje také vánoční koncert 
u kostela, a to na 23. prosince 2023. 
Snad neprozradím moc, když na-
píšu, že tentokrát nám k  vánoční 
pohodě bude zpívat žena, kterou 
můžete znát z  jejího působení 
v Týništi.

• A protože nejen prací živ je člověk, 
našla jsem si novou zálibu a přidala 
jsem se k albrechtickým otužilcům. 
Ti připravují na letošní Štědrý den 
1. ročník Albrechtického otužilce.

Dny se teď začnou zkracovat, lidé 
nebudou mít tolik příležitostí k  se-
tkávání, budou spěchat z  chladného 
počasí domů, do tepla… Na úřadě jste 
ale vždy vítaní a  budeme rádi, když 
vám budeme umět pomoci.

Vaše Eva Králová

SLOVO STAROSTKY

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Příměstský tábor pro děti ve věku 

od 3 do 6 let probíhal v termínu od 
24.  7.  2023 do 28.  7.  2023. Tábor 
se uskutečnil v  Albrechticích nad 
Orlicí v  areálu hřiště Sokolák. Děti 
si užily týden plný zábavy a dobro-

družství. Lépe poznávaly samy sebe, 
ostatní a  okolní přírodu. Program 
byl soustředěný na to, aby si děti 
utvořily nové zážitky a rozvíjely své 
motorické a  sociální dovednosti. 
Každý den byly do programu zařa-

zeny aktivity jak klidové (tvoření, 
kreslení a malování), tak i pohybové 
(procházky, tancování, bojovky, cvi-
čení, hry, opičí dráhy). Snažili jsme 
se dětem nabídnout širokou paletu 
aktivit, aby si každé dítě mohlo na-

jít to, co ho baví a zajímá. Společně 
s ostatními vedoucími bychom chtě-
li poděkovat dětem za výjimečný tý-
den a rodičům za důvěru a podporu.

Anna Pražáková
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HISTORICKÉ OKÉNKO
Vážení a milí čtenáři,
chtěl bych se s Vámi podělit o střípky ze své sbírky historických pohlednic a fotografií naší obce. Pojďme se společně toulat naší obcí a zjistit, 

zda a jak se některá místa či budovy za uplynulá desetiletí změnily.            Ondřej Zahálka

KOMISE SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI
Na úvod bych ráda pozdravila 

občany Albrechtic, zaměstnance 
obecního úřadu a  členy zastupitel-
stva obce. Děkuji paní starostce Krá-
lové, pracovníkům obecního úřadu 
a členkám komise SPOZ a zástupky-
ni zahrádkářů paní Kupkové za gra-
tulaci k mým 80. narozeninám. Moc 
mě to potěšilo.

Naše komise pracovala ve stejném 
složení: Jindra Červinková, Ludmila 
Davidová, Alena Müllerová, Alena 
Beranová, Jaroslava Velíšková, Jana 

Sychrová. Kromě předávání gratula-
cí našim jubilantům v  obci jsme se 
v červnu rozloučily s dětmi z mateř-
ské školy. Vše bylo hezky připravené. 
Dále jsem se s paní starostkou Králo-
vou zúčastnila slavnostního zaháje-
ní školního roku. Škola byla na tuto 
akce krásně vyzdobená a celá akce se 
náramně vydařila. Tímto bych chtěla 
popřát všem školákům, zejména prv-
ňáčkům, vydařený školní rok.

Jindra Červinková, 
předsedkyně SPOZ

r. 1925 r. 1912



INFORMACE O PLÁNOVANÝCH OPRAVÁCH A REKONSTRUKCÍCH KRAJSKÝCH SILNIC
Je pochopitelné, že nás všechny 

rozrušila informace o  tom, že chce 
Královéhradecký kraj v  příštím roce 
zahájit rekonstrukci mostů do Týniš-
tě nad Orlicí. Mnoho informací jsme 
neměli  – jen slib hejtmana, že se do 
stavby určitě pustí. Přesto – nebo prá-
vě proto – se strhla lavina obav, nápa-
dů a „zaručených informací“. Doptala 
jsem se proto na vedení Správy silnic, 
co nového ohledně zmiňované rekon-
strukce víme.

Správa silnic Královéhradeckého 
kraje podala v  prosinci 2022 žádost 
o stavební povolení na stavební úřad 
Kostelec nad Orlicí. Tam žádost ležela 
do července 2023 a mezitím pozbylo 
platnost stanovisko EIA (posouzení 
vlivů na životní prostředí). Správa 
silnic nicméně zjišťovala, jestli toto 
drahé a  dlouho trvající posuzování 
musí zadat znovu, a podle posledních 
informací se zdá, že to nebude třeba. 
Vydání stavebního povolení tedy té-
měř nic nebrání.

Pod slovem „téměř“ hledejte ne-
dořešený odkup části pozemku  
p. č. 87/3 v k. ú. Albrechtice nad Orlicí, 
čímž se dne 11. 9. 2023 zabývalo  za-
stupitelstvo Královéhradeckého kraje. 
Usnesení přikládám pod článkem. Ve 
zkratce – proběhne poslední nabídka 
a  poté bude přistoupeno k  procesu 
vyvlastnění.

Přesto se ale nedá předpokládat 
zahájení stavby dříve než v  druhém 
pololetí roku 2024.

Správa silnic Královéhradeckého 
kraje proto přišla s návrhem, že ještě 
před započetím této dlouho trvající 
rekonstrukce by měla ráda dořešenu 
opravu objízdných tras  – tedy silni-
ce III/3051 na Vysoké Chvojno. Tato 
stavba zatím není schválená v  plánu 
krajských investic, ale je velmi pravdě-
podobné, že se to brzy změní a hned 
na začátku roku začne oprava a uza-
vírka silnice od hranice obce v Borku 
po hranici kraje.

Co se týče rekonstrukce mostů  – 
jakmile bude jen trochu jistější termín 
zahájení, budeme se snažit zajistit 
dohodu mezi vedoucími kroužků 
v Albrechticích a v týnišťském DDM 
a ZUŠ, aby mezi nimi byly dostatečné 
rozestupy, pokud by někomu z  dětí 
kroužky v  obou obcích navazovaly 
a kvůli objížďce by se nestíhalo přejet. 
Pochopitelně budeme muset včas řešit 
také úpravu jízdních řádů autobusů – 
vzhledem k  tomu, že jde o  krajskou 
stavbu, bude i  zájmem Královéhra-
deckého kraje, aby vše probíhalo 

hladce.
Ohledně možné zkratky přes Svět-

lou se sejdu se starostkou obce Žďár 
nad Orlicí.

Zároveň se začátkem stavby požá-
dáme o  omezení tranzitní nákladní 
dopravy (nad 12 t), aby po mostech 
a  přes Albrechtice v  budoucnu ne-
směly jezdit těžké kamiony, čehož se 
všichni obáváme.

Znovu opakuji, že rekonstrukce 
mostů jako taková je plánovaná na 2 
roky. Vím, že půjde o obrovský zásah 
do životů nás všech, ale rekonstrukce 

je nezbytná. Bohužel není způsob, jak 
by se auta dostala přes mosty během 
stavby  – vždy bude některý z  mos-
tů zdemolován, nová cesta se od té 
původní bude odklánět a  zvyšovat 
a  nesmíme také zapomínat, že jde 
o záplavové území, kde navíc některé 
pozemky nejsou ve vlastnictví obce. 
Dle projektové dokumentace bude ale 
zajištěn průchod pro pěší a  cyklisty. 
Projekt je pro zájemce k nahlédnutí 
na obecním úřadě.

Věřím, že vše dobře a brzy dopadne.
Eva Králová, starostka obce
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Průchod pro pěší a cyklisty bude zajištěn přes provizorní lávku.



PRÁZDNINY V TÉKÁČKU PLNÉ DĚTÍ!
Letošní prázdniny byly oprav- 

du mimořádně vydařené. 
Kromě 2 turnusů příměstských 

táborů, a tzv. Večerů v Tékáčku jsme 
se opět partnersky podíleli na letních 
táborech dětí zaměstnanců firmy Er-
win Junker Grinding Technology a.s. 
v  Holicích. A  také jsme intenzivně 
pracovali na přípravě nového školní-
ho roku, a to nejen pro práci s dětmi, 
ale také pro spolupráci ze základní-
mi školami. Ty musí od tohoto roku 
nově naplnit vyučovací předmět „In-
formatika“ a my jim v tom rádi po-
můžeme. Podporu nám v tom přijel 
vyjádřit i  náměstek pro oblast škol-
ství a sportu Královéhradeckého kra-
je pan Mgr. Arnošt Štěpánek, MBA, 
tak uvidíme…

Podrobněji o  tom budeme infor-
movat v  některém z  příštích vydání 
zpravodaje.

Příměstské tábory proběhly v týd-
nu od 31. 7. do 4. 8. 2023 a od 14. 8. 
do 18. 8. 2023 a celkem se jich i s ná-
slednými „Večery v  Tékáčku“ zú-
častnilo přes 40 dětí. Dalších téměř 
20 dětí k  nám do Albrechtic přijelo 
z  Holic a  také my jsme je navštívili 
přímo ve firmě Erwin Junker. Zkrát-
ka, bylo to náročné, ale dělalo nám to 
opravdu radost!

Děkujeme tímto MAS NAD OR-
LICÍ, že nám umožnila tábory v  ta-
kovém rozsahu realizovat, a  také 
městu Týniště nad Orlicí a obci Al-
brechtice nad Orlicí, které nám na 

zajištění tábora finančně přispěly. 
Díky tomu si děti mohly vyzkoušet, 
vyrobit a  domů odnést řadu pro-
duktů, jako např. trička, na která si 
samy připravily obrázky na potisk, 
nápis na řezacím plotru, vypískovaly 
si skleničku, vyrobily vlastní razítko, 
nějaké drobnosti pomocí 3D tisku, 
a to jak na klasické 3D tiskárně nebo 
pomocí 3D per, na laseru vygravíro-
valy obrázek na magnetku, vyzkou-
šely si virtuální realitu a řadu dalších 
technologií. Nezapomněli jsme jim 
ukázat a  využít naši novou recyklo-
vačku, díky které dokážeme vrátit 
zpět do procesu většinu nepotřebné-
ho odpadu právě z  3D tisku. Tomu 
říkáme udržitelný rozvoj v praxi!

Od 4.  září pak jedeme naplno, 
vždy úterý a čtvrtek od 16 do 18 hod. 
Máme k  dispozici i  středu, takže se 
k nám děti ještě mohou hlásit. 

Stejně jako na podzimní prázd-
niny 26. a 27.  října, kdy už budeme 
naplno připravovat naši vlastní robo-
tickou soutěž týmů - ROBOTRACK. 
Jde o  obdobu „orientačního běhu“, 
kdy dětmi sestrojené roboty musí 
projet dráhu s danými stanovišti v co 
nejkratším čase. Soutěž proběhne na 
jaře příštího roku a očekáváme účast 
týmů z celé ČR a možná i ze zahra-
ničí. Hlavně nám držte všichni palce, 
ať se nám podaří zajistit pro soutěž 
dostatek sponzorů…

Za tým Tékáčka, 
PhDr. Yvonna Ronzová
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LESNÍ KLUB KAMÍNEK

Naši milí příznivci, léto a prázd-
niny… dvě slova, která nám dávají 
pocit svobody, možnost víc cesto-
vat, objevovat, žít víc venku. My 
v  Kamínku jsme si díky letním 
příměstským táborům mohli užít 
vše najednou. V našem klubu jsme 
pořádali hned čtyři turnusy pří-
městských táborů. Na sklonku léta 
byly letní příměstské tábory téměř 
obsazené. Po naplnění kapacity 
jsme přibíraly náhradníky. Rovněž 
s úspěchem a zároveň velkou pod-
porou z Vaší strany můžeme říci, že 
klub je po roce otevření téměř plně 
obsazený a  my jsme s  chutí mohli 
otevřít vrátka novému školnímu 
roku. Pojďte se s  námi poohléd-
nout, co že se to v  Kamínku přes 
léto událo.

Zahradní slavnost 
v Lesním klubu Kamínek

Na louce už se šušká, že v posled-
ním červnovém týdnu bylo v  Ka-
mínku živo. Konalo se zde rozlou-
čení s keramikou, muzikoladění pro 
klienty v domově seniorů. Vzájem-
ně jsme si rozdali dárky. V zahrád-
kářské kolonii u  elektrárny se ko-
nala naše druhá zahradní slavnost 
určená pro rodiče a přátele LK Ka-
mínek. Oficiálně jsme tak ukončili 
školní rok 2022-2023. Uvítali jsme 
se v  obložení naší permakulturní 
zahrádky. Užili jsme si společně 
strávený čas, zazpívali si, ochut-
nali dobroty ze společného stolu. 
Děkujeme všem rodičům a  dětem, 
co přišli, především pak tatínkovi 
a mamince Stelly J. za ukázku a ná-
slednou přípravu úžasného pokrmu 

- pečených brambor dle anglické re-
ceptury a rovněž mamince Marie P. 
za fotografování celé události.

Muzikoladění 
pro domov seniorů

Na sklonku posledního červ-
nového týdnu se děti z  Lesního 
klubu Kamínek potkaly v  domově 
důchodců v  Albrechticích nad Or-
licí již potřetí s  místními klienty. 
Tentokrát jsme si společně zazpí-
vali písně známé, ale i  neznámé. 
Hlavním doprovodem byla kytara 
a  děti si mohly zkusit se seniory 
zahrát na řadu nových hudebních 
nástrojů, zazpívat si, popovídat či 
se jen pomazlit. Úsměvy dětí i  se-
niorů byly k  nezaplacení. V  blízké 
době se s dětmi do areálu domova 
důchodců opět chystáme s podzim-
ním vystoupením.

Tábory nabité léto 
v Lesním klubu Kamínek

V  prvním turnusu příměstské-
ho tábora pod názvem Výlet do 
hmyzího království jsme zkoumali, 
bádali a  každý den se věnovali ně-
jakému druhu hmyzu. Brouci, vče-
ly, motýli a  další hmyzí kamarádi 
nás doprovázeli na každém kroku. 
Během našeho týdenního putování 
do albrechtických luk a  hájů jsme 
s dětmi uskutečnili výlet do včelína 
za opravdovými včelami v  Týništi 
nad Orlicí. Děkujeme panu Pepovi 
a ostatním včelařům za velký záži-
tek nejen pro děti. Úžasné bylo je-
jich pojetí hravou formou, následné 
povídání a krásně připravené záze-
mí. Děti měly možnost se vydat po 

stopách včelí královny a  vyrobit si 
vlastní svíčku z  včelího vosku. Po-
vídaly si o životě včely a kdo chtěl, 
mohl zázračný lék ochutnat. Na 
závěr jsme si zahráli včelí hru, kde 
jsme plnili zábavné úkoly. Měli 
jsme možnost si vyzkoušet různé 
včelařské pomůcky na vlastní kůži. 
Následně si děti mohly prohlédnout 
včelu medonosnou v nadprůměrné 
velikosti a  prohlédnout si tak její 
celkovou stavbu. Koncem týdne 
jsme si zahráli táborovou hru a na-
šli poklad. Děkujeme všem táborní-
kům za skvělý týden.

Druhý turnus příměstského tá-
bora Cesta kolem světa byl zamě-
řen na angličtinu, která byla dopl-
něna hudebně pohybovými hrami. 
Za týden jsme s  dětmi navštívili 
všechny kontinenty a  dozvěděli se 
o nich mnoho zajímavostí. V Afri-
ce jsme navštívili domorodý kmen 
Masajů, vyrobili hudební nástroj 
a dle indicií, které byly ukryté hlu-
boko v džungli, složili tajenku. Ne-
chybělo rituální malování na obličej 
a výroba vlastního šperku. Odpole-
dne probíhala ukázka africké hudby 
a černošského tance za rytmu afric-
kých bubnů, které si děti oblíbily. 
Lví král nás navštívil při odpoled-
ním odpočinku. Po předložení ces-
tovního pasu jsme v  úterý odletěli 
do Asie. V Indii jsme si zahráli hru 
Na tygry a opice. Před začátkem hry 
probíhala výroba masek a došlo i na 
tvorbu čínského draka. U  oběda si 
děti vyzkoušely jíst čínskými hůlka-
mi. Byli jsme rádi, že nás nezastih-
ly monzunové deště. Tak pro Vás 

všechny… „Namasté“.
Ve středu jsme se podívali za in-

diány do severní Ameriky. Každé-
mu byla přidělena indiánská jména 
a dle indiánské abecedy dostal kaž-
dý symbol, který mu byl namalován 
na ruku. Vyrobili jsme si potřebné 
šperky a  hlavní symbol - indián-
skou čelenku. Zkusili lovit bizony. 
Odpoledne jsme odletěli na Havaj. 
Čtvrteční den jsme prožili u  pro-
tinožců v  Austrálii. Navštívili ma-
orský domorodý kmen a naučili se 
bojový tanec Haka. Nechyběly ma-
orské malby na obličej a z kamínků 
jsme vytvořili cestu přátelství. Řekli 
jsme si o nejznámějším kameni ja-
deitu, jeho použití, symbolice tvarů 
a  o  výrobě šperků z  něj. Následně 
jsme společně poskládali nejzná-
mější tvar Koru - značící nový za-
čátek a mír.

V pátek jsme se podívali do Evro-
py. Mimo jiné země jsme navštívili 
Českou republiku. Povídali jsme si 
o  zvycích a  tradicích, ukázali si 
folklorní tanec a  moravské kroje. 
Na konci jsme si povídali o  všech 
navštívených světadílech a  ukázali 
si jejich vlajky.

Třetí turnus příměstského tábo-
ra nesl název Návštěva pohádkové 
říše s Malým princem.

Naše pětidenní putování po 
stopách Malého prince probíhalo 
v  MC Ratolest v  Týňišti nad Orli-
cí. Každý den jsme navštívili jinou 
planetu. Na planetě Krále jsme si 
vyrobili korunky a  sbírali korálky. 
Následovala planeta Domýšlivce, 
kde jsme se vydali do parku a plnili 

6

ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 3 - 2023



úkoly. Další kroky nás přivedly na 
planetu Byznysmena. Tedy bohá-
če, který vlastní hvězdy a svůj život 
tráví tím, že je neustále přepočítává, 
jenomže se mu rozbilo počítadlo 
a chtěl ho spravit, to se mu nakonec 
podařilo. Děti nejvíce bavil obchod, 
kdy každý měl možnost vyzkou-
šet si roli obchodníka. Na planetě 
Lampaře, který se neustále honí, 
rozsvěcí a  zhasíná lampy, kde den 
i  noc trvá minutu, jsme si zahráli 
na světlušky. S dětmi jsme zjistili, že 
světlo na konci tunelu může nalézt 
každý. Děti nadchla technika vod-
ního skla, kdy si každý mohl zkusit 
vyrobit svoji lampu. 

Na konci týdne jsme se potkali 
s  liškou, která nám řekla, že naše 
společné týdenní zážitky považuje 
za základ přátelství. Následovala 
tvorba masky tohoto chytrého zví-
řete, která děti moc bavila. Na závěr 
jsme navštívili vesmírnou stezku, 
kde si děti na připravených stano-
vištích mohly zkusit spoustu zábav-
ných úkolů.

Když se doma maminka zeptala 
Lukáška: „Co jste dneska dělali?”, 
odpověděl: „Tvořili a tvořili”.

Ano, opravdu jsme hodně tvořili. 
A  nejen to. Děti měly prostor pro 
volnou hru, pohybové aktivity či 
zpěv. Školáci si při mnoha příleži-
tostech mohli zopakovat matemati-
ku, český jazyk a psaní. Děti si užily 
krásný týden. Tímto bychom chtěli 
poděkovat paní Matuškové za pro-
najmutí nádherných prostorů, jako 
je MC Ratolest v Týništi nad Orlicí. 
Budeme se k Vám těšit na návštěvu. 
V příštím roce plánujeme, že jeden 
z našich turnusů uskutečníme opět 
u Vás.

Čtvrtý turnus, který se konal na 
konci letních prázdnin, byl vrcho-
lem všech příměstských táborů. 
Nesl krásný název Indiáni  – Život 
v  osadě a  s  trochou nadsázky dle 
spokojených dětí a rodičů měl velký 
úspěch. Celý týden nás doprovázelo 
krásné počasí a  také Šaman nebo-
li Létající orel, kterého si děti pro 
jeho vřelost, klid a  dobrodružnou 
duši velmi oblíbily. Na začátku týd-
ne bylo každému z  našich Indiánů 

zvoleno jméno. Indiáni dostali jmé-
no jako: Hudební liška, Půlnoční 
bouře, Moudrá sova, Malý bobr, So-
kolí oko, Dlouhý cop, Bubnující vlk 
nebo Radující se myška. Každé ráno 
přiletěl nad naše území Wakan Tan-
ka orel, který s  sebou nesl zprávu, 
kde se Indiáni dozvěděli, co budou 
v  daný den dělat. Indiáni se každé 
ráno pomocí rituálních písní přiví-
tali v  kruhu, zažili život a  polední 
odpočinek v  teepee, vyrobili si luk 
a následně se z něho naučili střílet, 
stopovali bizony, zažili indiánské 
výpravy v okolních osadách, sbíra-
li byliny na čaj, každý den rozdělali 
oheň a  za doprovodu šamanských 
bubnů kolem něho mohli tančit, 
posílali kouřové signály a naučili se 
spoustu indiánských písní. Každé 
ráno nechybělo společné protaho-
vací cvičení. Kromě velkých zážitků 
jsme každý den tvořili. Děti měly 
možnost si vyrobit batikované trič-
ko, lapače snů a každý si mohl ušít 
svoji indiánskou čelenku. Došlo i na 
výrobu indiánského hudebního ná-
stroje či náhrdelníku. Dětem jsme 
kromě toho dopřáli volnost, na kte-
rou klademe velký důraz a veškerou 
činnost jsme v nich tak nechali pro-
žít. Příměstský tábor byl oficiálně 
zakončen ohnivým tancem šamana, 
za který mu tímto patří velké díky. 
Po ohnivé show následoval kon-
cert indiánských písní, ke kterému 
se mohli přidat i naši malí Indiáni. 
Celá událost byla přístupná veřej-
nosti a tímto bychom rádi poděko-
vali všem, co přišli. Bylo to magické.

Setkání rodičů a dětí 
Lesního klubu Kamínek

Začátkem září se na zahrádce 
u  elektrárny konalo radostné po-
prázdninové setkání velkých ka-
marádů, přivítání nových členů, 
seznámení s  plány na nový školní 
rok. Každý z  rodičů donesl něco 
dobrého a  vzniklo tak krásné se-
tkání v dobré společnosti s dobrým 
jídlem v  krásném prostředí naší 
zahrádky.

O nás
Jako rovnocennou alternativu 

státním mateřským školám Lesní 
klub Kamínek nabízí kvalitní před-
školní vzdělávání. V  malé skupině 
dětí, která je založená na individu-
álním přístupu, se převážnou část 
dne zaměřujeme na anglický jazyk. 
Je nám velice blízká Montessori 
pedagogika, kterou zahrnujeme do 
programu každý den. Na čerstvém 
vzduchu děti vnímají všechny krá-
sy, které nám příroda nabízí, a mo-
hou ji tak vnímat všemi smysly, 
proto naším hlavním zájmem je 
učení prožitkem spojené s pobytem 
venku za jakéhokoliv počasí a v ja-
koukoliv roční dobu. Do našeho 
útulného zázemí se uchylujeme jen 
na dobu nezbytnou v  rámci ran-
ního kruhu v  návaznosti na mu-
zikohrátky, obědu a  následnému 
polednímu odpočinku či při velké 
nepřízni počasí. My víme, že skrze 
prožitky v  přírodě si děti mohou 
hrát a  vzdělávat se. Prohlubuje se 
tak jejich přirozený a  respektující 
vztah člověka s přírodou. Proto dá-
váme dětem příležitost učit se, re-
spektovat sám sebe i druhé v malé 
věkově smíšené skupině dětí. Do 
našeho konceptu zahrnujeme čin-
nosti, které tento vztah v  dětech 
zdokonalí a  více utuží (sbírání lé-
čivých bylin, kompostování, třídění 
odpadu, čištění lesa, krmení zvířat 
v zimě, úcta ke všemu živému). Dů-
ležitým elementem ve výchově dětí 
je volná hra, která patří k nejpřiro-
zenějším projevům dětí předškolní-
ho věku. Díky ní mohou svobodně 
rozvíjet fantazii, hrubou i  jemnou 
motoriku, odvahu, houževnatost, 
kreativitu, vymýšlení různých stra-
tegií učit se sociálním vztahům na-
prosto přirozenou cestou. Všechny 
tyto smysly plně rozvíjíme na ke-
ramických dílnách, které jsme za-
hrnuli do programu již v minulém 
roce. Vznikají tak nové projekty, na 
kterých společně pracujeme. Naši-
mi posledními byl například Ves-
mír či U nás na zahrádce.

Na nový školní rok 2023/2024 se 
v  LK Kamínek uvolnilo místo na 
třídenní a pětidenní docházku. Na-
bízíme respektující a  individuální 
přístup, předškolní vzdělávání pro 

děti od 2,5 do 6 let, malou skupin-
ku dětí, přírodní tvoření, anglický 
jazyk jako součást běžného života. 
Pravidelně navštěvujeme knihovnu 
ve Štěpánovsku a  keramiku. Kla-
deme důraz na rytmus roku, který 
vychází přirozeně z  dění a  kolo-
běhu v  přírodě. V  pedagogickém 
programu navazujeme na lidové 
tradice spojené s  děním kolem 
nás. Rovněž začleňujeme tematické 
celky vycházející z  Environmen-
tální výchovy a  Rámcového vzdě-
lávacího programu pro předškolní 
vzdělávání. Několikrát do roka se 
v  Kamínku pořádají slavnosti vy-
cházející z  přírodních cyklů, lido-
vých tradic a svátků. Tyto slavnos-
ti slouží dětem k  orientaci v  čase 
a prostoru a k uvědomění si základ-
ních lidských hodnot. Staly se vel-
mi milým tematickým ukončením 
daného ročního období. Na přípra-
vě a  organizaci se mohou všichni 
podílet a  společně tak vždy vytvo-
říme skvělý program s  příjemnou 
atmosférou. Na vybrané slavnosti 
jsou vítáni rodiče i  přátelé klubu. 
Jsou to okamžiky sblížení celého 
společenství.

Každý měsíc děti mají možnost 
prožít sestavený celek z  her, pís-
niček, říkadel, pohybových aktivit 
a  tvoření na dané téma. Docházka 
probíhá od pondělí do pátku. Od 
září  2023 máme nově otevřeno již 
od 7:00 do 16:00 hodin a máme za-
jištěné stravovaní.

Hledáte individuální přístup 
k  vašim dětem? Chcete, aby vaše 
dítě trávilo svoje dětství v přírodě? 
Aby se mohlo přirozeně rozvíjet? 
Přijďte se k  nám podívat. Na na-
šich webových stránkách naleznete 
návštěvní den, na který se můžete 
přihlásit a  domluvit si s  námi se-
tkání nebo nás kontaktujte na tel.  
736 280 582. Vyzkoušíte si u  nás 
dopolední program a zjistíte, jak to 
u  nás chodí. Rádi zodpovíme Vaše 
dotazy.

Ing. Michaela Možišová
Koordinátorka Lesní klub Kamínek

Tel. 736 280 582
FB Lesní klub Kamínek

www.lesniklubkaminek.cz

LESNÍ KLUB KAMÍNEK
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VÝSTAVBA KLUBOVNY PRO POTŘEBY MYSLIVECKÉHO SPOLKU
Projekt výstavby moderní klu-

bovny pro Myslivecký spolek Ze-
lené háje Albrechtice nad Orlicí 
začal v roce 2021 nákupem staveb-
ní buňky a zároveň bylo požádáno 
o  stavební povolení na výstavbu 
klubovny včetně voliéry na odchov 
bažantí zvěře.

Při prvních pracích bylo zjiš-
těno, že rekonstrukce stavební 
buňky je nad rámec finančních 
možností spolku. Na základě této 
skutečnosti jsme požádali o  po-
skytnutí dotace z Programu rozvo-
je venkova. Dne 10. 11. 2022 byla 
tato dohoda podepsána. Na jaře 
roku 2023 byla započata výstavba 
klubovny a  do konce října budou 
práce, které byly prováděny svépo-

mocí členy mysliveckého spolku, 
dokončeny. Stavba bude předána 
k užívání pro potřeby myslivecké-
ho spolku, jako jsou členské schů-
ze, kulturní a společenské akce pro 
členy spolku a pro potřeby prezen-
tace myslivecké činnosti v obci.

Výstavba klubovny a  voliéry 
není jen investice do budoucnosti 
myslivosti v  regionu Albrechtice 
nad Orlicí, ale také do ochrany 
a  udržitelného využití přírodních 
zdrojů. Spolek doufá, že tento 
projekt přispěje k  posílení pově-
domí o  důležitosti zachování pří-
rody a  o  významu myslivosti ve  
21. století.

Josef Štrombach



KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ

Tak jako každý kroužek má přes 
prázdniny volno, tak i ten náš si dal 
oddech. Jen na konec srpna jsme 
pro starší děti připravili víkendo-
vý pobyt pod stany v  Českém ráji. 
Sraz byl v  pátek na vlakovém ná-
draží v Týništi nad Orlicí, stany, věci 
a spacáky jsme naložili do dodávky 
ke Zdendovi, a  ten nám vše v  po-
řádku dovezl na pronajatou louku, 
která byla v krásném prostředí nad 
Rovenskem pod Troskami. Nás če-
kala dvouhodinová cesta vlakem, 
která nám ale parádně utekla. Po 

vystoupení z  vlaku jsme se šli nej-
dříve ochladit zmrzlinou a  pak vy-
razili na tříkilometrový pochod do 
tábořiště. Celý víkend nám počasí 
přálo a mohli jsme využít okolních 
skal pro různé lezení a  slaňová-
ní. Vše pochopitelně probíhalo za 
těch nejpřísnějších bezpečnostních 
opatření, děti byly několikrát jiš-
těné a všichni jsme si to moc užili. 
Slanit patnáct metrů vysokou skálu 
opravdu nedá každý. V našem tábo-
ře (louka), nebyla elektřina, tekoucí 
voda, ale zato krásná kadibudka. 

A  nebyla to jen tak obyčejná kadi-
budka, byla to kouzelná kadibud-
ka, protože po usednutí byl krásný 
výhled na hrad Trosky. Kromě zá-
žitků ve skalách jsme pro děti měli 
připravené střílení z  luků, vzdu-
chovek, chození po natažené kurtě 
a  jiné aktivity. V  neděli jsme se za 
začínajícího drobného deště rozlou-
čili s naším zázemím a nezbylo než 
trochu špinaví, ne moc voňaví vyra-
zit na vlakové nádraží, nastoupit do 
vlaku a  vyrazit směr domov. Chtěl 
bych jako obvykle poděkovat rodi-

čům, že nám dávají důvěru a  svěří 
nám své ratolesti. Dále bych podě-
koval Zdendovi Plašilovi za logisti-
ku a  Tomáši Dostálovi za nevšední 
zážitky a zařízení pobytu. O jídlo se 
nám jako vždy postarala Petra Tlás-
kalová se svým týmem, za což patří 
také velké díky, a jelikož toho sníme 
hodně, tak nás nenechala na holič-
kách ani Eva Duhová. Na letošní rok 
máme v plánu ještě dva jednodenní 
výlety, ale o tom zase příště…

David Chaloupka
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EUROKLÍČ V TÝNIŠTI NAD ORLICÍ
CO JE EUROKLÍČ 

A KDE SE POUŽÍVÁ?

Euroklíč je speciálně uprave-
ný univerzální klíč, který je určen 
osobám se zdravotním postižením 
a rodičům dětí do tří let, a to k ote-
vření veřejně přístupných sociálních 
zařízení (WC), výtahů, schodišťo-
vých plošin a  podobných zařízení. 
K tomu, aby se Euroklíčem dala tato 
zařízení otevřít, musejí být osazena 
speciálním zámkovým systémem. 
Výhodou Euroklíče je, že si s  ním 
lidé se zdravotn ím postižením mo-
hou tato zařízení odemknout sami 
a nemusejí žádat o klíč obsluhu.

KDO MŮŽE ZÍSKAT 
ZDARMA EUROKLÍČ?

Euroklíč může zdarma získat kaž-
dý držitel průkazu TP, ZTP a ZTP/P, 
diabetik, stomik, onkologický paci-
ent, člověk trpící roztroušenou skle-
rózou, Parkinsonovou chorobou, 
nespecifickými střevními záněty 
(Crohnovou chorobou a  ulcerózní 
kolitidou), močovými dysfunkce-
mi a rodiče dětí do tří let. Je nutné 
předložit občanský průkaz a průkaz 
TP, ZTP či ZTP/P. U těch, kteří ne-
jsou držiteli průkazů, bude do „Evi-
denční karty Euroklíče“ napsáno, že 
patří do některé cílové skupiny.

KDE MŮŽETE 
EUROKLÍČ ZÍSKAT?

Euroklíč je vydáván na počkání 
na MěÚ Týniště nad Orlicí, správ-
ním odboru, Mírové náměstí 90.

Kontaktní osoba:
Mgr. Bohuslav Matys,
sociální pracovník
tel.: 494 337 303; 720 962 640

KDE LZE EUROKLÍČ POUŽÍT?

Na benzínových pumpách, na 
úřadech, ve školách, ve sportov-
ních, kulturních, zdravotnických 

zařízeních, v  obchodních centrech, 
v ubytovacích zařízeních a na mno-
ha dalších místech. Euroklíč je mož-
né využít nejen v ČR, ale hlavně při 
cestách ve státech EU, kde je mož-
nost jejich využití podstatně vyšší.

Aktuální seznam míst, kde lze Eu-
roklíč v České republice použít, na-
leznete na internetových stránkách 
www.euroklic.cz

Zařízení, ve kterých lze Euroklíč 
použít, jsou obvykle označena sa-
molepkami, každé takové místo je 
označeno pamětní deskou.

Mgr. Bohuslav Matys, 
sociální pracovník
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BIOODPAD A HOSPODÁŘSKÝ DVŮR
Upozorňujeme občany, že hospodářský dvůr na návsi bude letos naposledy otevřen v sobotu 25. 11. 2023.
Svoz bioodpadu od domácností bude ukončen 29. 11. 2023.
Během zimy můžete bioodpad bezplatně odevzdávat do velkoobjemového kontejneru umístěného na prostranství před kostelem.
Větve je třeba ukládat samostatně od ostatního bioodpadu, protože musejí být před kompostováním rozdrceny.



Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024

Koncem prázdnin začal v naší ZŠ 
a MŠ v Albrechticích nad Orlicí pří-
pravný týden. Všichni pedagogové 
a provozní zaměstnanci připravova-
li pro naše nejmenší z MŠ a školáky 
v ZŠ třídy, ve kterých probíhal úklid 
a výzdoba, aby se tu dětem co nej-
více líbilo.

V pátek 1. září začal nový školní 
rok pro děti z  MŠ. Nejmenší děti 
přicházely se svými rodiči do třídy 

Beruška, kde se seznamovaly jak  
s  učitelkami, novými kamarády, tak 
i s prostředím MŠ. Starší předškoláci 
se scházeli již v budově ZŠ, kde na 
ně čekala třída Motýlek.

V  pondělí čtvrtého září proběh-
lo zahájení nového školního roku 
pro ZŠ. Ve druhém až pátém roč-
níku se sešli již ostřílení mazáci, 
kteří zamířili rovnou do svých tříd 
a  školní rok zahájili společně se 

svými učiteli a asistenty. Nejrušněji 
bylo ale tento den v první třídě ZŠ, 
kam přicházeli prvňáčci se svými 
rodiči a usedali poprvé do školních 
lavic. Zde je přivítala paní ředitelka  
Mgr. Simona Baláčková, paní sta-
rostka Eva Králová, paní Jindra Čer-
vinková ze SPOZU, jejich třídní uči-
telka Mgr. Daniela Radinová a  dvě 
paní asistentky pedagoga. Děti na 
uvítanou společně přednesly básně 
a zazpívaly všem přítomným písnič-

ku. Malí „objevitelé“, jak se nazývá 
celoroční projekt 1. ročníku, se těšili 
z  dárečků, které jim paní učitelka 
připravila.

Přejeme všem žákům krásný škol-
ní rok a  úsměv na tváři při plnění 
školních povinností a  objevování 
všech nových dovedností.

Romana Švikruhová, 
učitelka MŠ – třída Beruška

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

ODVOZ SBĚRU PAPÍRU

Na začátku září jsme v naší škole zorganizovali od-
voz sběru papíru do sběrny v Týništi nad Orlicí. Starší 
chlapci ze čtvrtého a pátého ročníku s panem učite-
lem Handou naložili dva plné vozíky a dva kufry auta, 
až se váha ve sběrných surovinách málem rozbila pod 
tíhou všeho papíru. Moc děkujeme všem zúčastně-
ným při odvozu, především panu Zábranskému, kte-
rý propůjčil auto, vozík i svou osobu. Utržené peníze 
za sběr škola použije na odměny a zážitky pro děti.

Sbírejme i letos!
Jana Bahníková, 

třídní učitelka 2. ročníku
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NÁVŠTĚVA HASIČŮ

LOUČENÍ SE S PŘEDŠKOLÁKY
Tak jako každý rok v červnu i letos přišla chvíle, kdy jsme se 

loučili s našimi nejstaršími dětmi. Dne 20. června 2023 jsme se 
sešli ve třídě Motýlek, s  paní ředitelkou ZŠ a  MŠ Mgr. Simo-
nou Baláčkovou, zástupkyní ředitelky paní Ivou Pecháčkovou 
a  zástupkyněmi SPOZu paní Červinkovou a  paní Davidovou. 
Děti si pro všechny přítomné připravily krátké pásmo písní, po 
kterém následovalo šerpování a předávání dárků. Nakonec děti 
složily „Slib předškoláka“. Jako sladkou tečku na závěr si všichni 
dali nanukový dort. Od září se stanou z dětí prvňáčci a usednou 
do školních lavic. Přejeme všem našim předškolákům štěstí na 
opravdové kamarády, bez kterých to v  životě nejde. Ať v  nich 
zůstane zájem o vše, co se kolem nich děje a aby mateřská škola 
Albrechtice nad Orlicí pro ně byla hezkou vzpomínkou na celý 
život.

MŠ - Jana Říhová, DiS.

DĚTSKÝ DEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Mezinárodní den dětí oslavily 

děti z  mateřské školy v  Albrechti-
cích nad Orlicí hned dvěma akcemi.

První akcí byla divadelní pohád-
ka „Jak se Honza stal rytířem a kolik 
řemesel se naučil“, kterou nám přijela 
zahrát paní Šárka Vavřinková z Diva-

dla U dvou sluncí. Pohádka vyprávěla 
o  hloupém Honzovi, který dostane 
rozum a vypraví se do světa na zku-
šenou. Naučí se řemesla, zachrání 
princeznu a stane se králem. Děti byly 
zapojeny do děje, zpívaly s  kytarou 
písničky o  řemeslech. Dětem se po-

hádka moc líbila a odměnily herečku 
velkým potleskem.

Druhou akcí byla stezka, která za-
čínala na školní zahradě. Před jejím 
začátkem si děti pochutnaly na nanu-
kovém dortu a poté se vrhly na plnění 
připravených úkolů. Ty byly zaměřeny 

na řemesla – kominík, švadlena, cuk-
rář, zedník, malíř a rybář. Po splnění 
všech úkolů na děti čekal poklad, kte-
rý si samy hledaly.

Všem se dopoledne moc líbilo 
a domů odcházeli plní zážitků.

MŠ – Jana Říhová DiS.

V  pátek 9.  června  2023 děti 
z  mateřské školy navštívily míst-
ní SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ. Dobrovolní hasiči děti 
seznámili se svojí prací, proved-
li je hasičskou zbrojnicí, ukázali 

ochranné oděvy, techniku a  také 
pomůcky, které při své práci pou-
žívají. Například motorovou pilu, 
hydraulické nůžky a  dýchací pří-
stroj. Děti si prohlédly jejich „vo-
zový park“ - hasičská auta. Jedním 

se svezly na místní náves. Hasiči 
dětem vysvětlili, jak by se měly 
vzhledem ke svému věku chovat 
při mimořádné události a  jakým 
způsobem a na jaká telefonní čísla 
se informace o  této události po-

dává. Zde si děti také zahrály na 
hasiče a vyzkoušely si, jak by samy 
zvládly hasit požár. Společně strá-
vené dopoledne se nám všem líbi-
lo. Děkujeme.

MŠ – Jana Říhová, DiS.
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FÉROVÉ ODPOLEDNE

OSLAVY 
NAROZENIN 
V NAŠÍ MŠ

V  úterý 13.  června se na dvo-
ře a  zahradě ZŠ a  MŠ uskutečnilo 
Férové odpoledne. Sešli se tu rodi-
če se svými dětmi a  paní učitelky 
a asistentky, které pro ně připravily 
stanoviště s  různými aktivitami. 
Pro ty nejmenší, školkové děti, bylo 
stanoviště „cukráře“ na pískovišti, 
kde děti napekly bábovičky a dorty. 

Opodál chytaly děti na pruty rybky, 
jezdily s kolečkem slalom mezi pře-
kážkami a  stavěly z  cihel zeď jako 
zedníci. Na chodníku hned u školy 
vznikly krásné obrázky, které děti 
kreslily křídami jako malíři. Ne-
chyběl ani fotokoutek s  různými 
školními rekvizitami. V  16 hodin 
proběhlo před vchodem do ZŠ slav-

nostní loučení s  předškoláky. Děti 
zde svým rodičům zazpívaly něko-
lik písní a přednesly slavnostní slib. 
Poté je paní ředitelka Mgr. Simona 
Baláčková pasovala mečem na ško-
láky. Zástupkyně ředitelky paní Iva 
Pecháčková předala dětem na pa-
mátku medaile i  zapečetěný slav-
nostní slib. S dětmi se při této akci 

rozloučily i  ostatní paní učitelky 
a asistentky z MŠ. Na závěr slavnosti 
jim všichni popřáli hodně štěstí ve 
škole a  s  pokřikem „Ahoj, školko“ 
se všichni rozeběhli plnit úkoly na 
stanoviště nebo mlsat dobroty, kte-
ré jim maminky na toto odpoledne 
připravily.

MŠ – Romana Švikruhová

V  září s  příchodem dětí do naší 
MŠ připravujeme na třídách naro-
zeninový kalendář. V každém měsíci 
jsou v  něm nalepené značky nebo 
fotografie oslavenců. A  jak vypadá 
narozeninový den v  MŠ? Oslavence 
posadíme doprostřed kruhu, zazpí-
váme mu písničku a společně vyprá-
víme narozeninový příběh o tom, jak 
se náš kamarád narodil, kdy začal 
chodit do školky, co všechno se zde 
naučil a kolik mu je let. Pak mu po-
dáme ruku a  popřejeme. Děti tento 
narozeninový rituál mají velice rády, 
mají radost z  toho, že mohou svým 
kamarádům přinést nějakou dobrotu 
a společně sdílet a užít si s nimi svůj 
narozeninový den.

MŠ – Romana Švikruhová
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LETOŠNÍ ROK SE KONAL JIŽ 50. ROČNÍK ŠTÍTU ALBRECHTIC

STŘELECKÁ SOUTĚŽ

Celý tým odjížděl 23. června 2023, 
aby se ihned od rána 24. června 2023 
mohl účastnit jubilejního ročníku tur-
naje ve Velkých Albrechtic.

Štít byl zahájen nástupem osmi re-
spektive devíti týmů: Město Albrech-
tice, Velké Albrechtice, Albrechtice 
nad Vltavou, Albrechtice u Lanškrou-
na, Albrechtice v  Jizerských horách, 
Lesní Albrechtice, Albrechtice nad 
Orlicí, Albrechtice u  Českého Těší-
na a posledním nesoutěžním týmem 
byly již zrušené Albrechtice u Mostu, 

jejichž zástupci si udělali čas a přijeli 
podpořit ostatní účastníky.

Týmy byly rozlosovány do dvou 
skupin. SK Albrechtice nad Orlicí byl 
rozlosován do skupiny B, ve které si 
zahrál zápasy:
ACE x Albrechtice v Jiz. h. 0:3
ACE x Lesní Albrechtice 2:1
ACE x Albrechtice u Č. Těšína 0:3

Díky těmto výsledkům jsme se ve 
skupině umístili na 3. místě a celko-
vě na 5. místě.

Všem našim fotbalistům patří ob-
rovské díky za to, jak se se soupeři 
„poprali“. Velké díky patří i  našemu 
Funclubu, který bubnoval a  fandil 
ostošest i s paní starostkou. Podpořit 
nás přišel i náš tým hasičů, kteří při-
jeli reprezentovat naši obec v hasičské 
soutěži.

Za sebe musím říct, že jsme měli 
nejlepší FUNCLUB a  byl to skvělý 
pocit tam být s nimi. Byli jsme slyšet 
na celé hřiště. Při závěrečné děkovačce 
našim hráčům nám naskakovala husí 

kůže a právem jsme byli na naše fot-
balisty pyšni.

Po konečném nástupu a vyhlášení 
výsledků jsme si všichni užili společný 
večer a v noci jsme se vraceli domů. 
Děkujeme také našemu řidiči Roma-
novi Kuzmovi, že nás v pořádku do-
vezl domů a už teď se těšíme na další 
ročník.

Více foto a videí ze Štítu naleznete 
na našem facebooku.

Za SK Albrechtice nad Orlicí 
Jarmila Černá

V sobotu 24. června 2023 se konal 
jubilejní již 50. ročník Štítu Albrech-
tic, jehož součástí byla i střelecká sou-
těž. Té se zúčastnili i zástupci našeho 
mysliveckého spolku Zelené Háje.

Soutěž probíhala ve třech disciplí-
nách brokové střelby, a to automatický 
trap, compact parcour a prase na prů-
seku. Střeleb se zúčastnilo 28 střelců, 
kteří byli na asfaltové terče velmi dob-
ře připraveni. I když konkurence byla 

veliká a závod byl do poslední chvíle 
napínavý, dokázali jsme obsadit 1. 
místo v kategorii jednotlivců a 4. mís-
to v kategorii družstev.

Trénink se nám vyplatil, ale stále 
máme co zlepšovat. Již nyní se těšíme 
na další ročník tohoto příjemného 
setkání a  věříme v  obhajobu našeho 
úspěchu.

MS Zelené Háje
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Vážení příznivci albrechtického 
fotbalu, ani jsme se nenadáli a  za-
čala nám nová sezóna. Naštěstí se 
černý scénář nenaplnil a v naší sou-
těži je celkem dvanáct kvalitních 
mužstev. Proto se máme na co těšit. 
Podařilo se nám zajistit dostatečný 
počet aktivních hráčů a  jak jsme 
se zmiňovali v  minulých článcích,  
prioritou je celkové omlazení týmu. 
Nálada v kabině je výborná a z toho 
také pramení dobrý vstup do pod-
zimní části soutěže. Za to děkujeme 
celé kabině včetně výborné práce 
našeho trenéra Martina Pavlase, 

který využívá i  různé motivační 
akce pro stmelení týmu a  udržení 
dobré nálady při trénincích i  zápa-
sech. Pro zpestření tréninků jsme 
nainstalovali nový zesilovač a repro-
bedny pro ozvučení hrací plochy. 
Hráči se také domluvili na skladbě, 
která bude hrát při nastupování hrá-
čů k domácím utkáním. Doufejme, 
že to všechno povede k  výborným 
výsledkům. K  tomu přispějí i  naši 
věrní fanoušci z  řad dospělých 
i dětí. Zejména naši mladí fanoušci 
jsou při zápasech slyšet a jejich bub-
ny a  chorály jsou známé po celém 

okrese! Jen tak dál!!!
Jak jsme již zmínili, tak jsme vy-

lepšili ozvučení areálu, do posvícení 
bychom rádi modernizovali ven-
kovní sociální zařízení. Vyměnit sta-
ré zářivky za nová úspornější světla, 
nainstalovat pohybová čidla a přidat 
venkovní osvětlení. Také bychom 
rádi na pánské části nahradili nevy-
hovující žlábek moderními pisoáry. 
Dále poopravit pódium a vše připra-
vit pro tradiční posvícení.

Posvícenský fotbal bude letos 
trochu jiný než poslední roky. Ne-
bude hrát Albrechtice versus Nová 

Ves, ale ženatí proti svobodným. 
V  obou týmech budou zastoupeni 
hráči z  obou vesnic. Celý fotbal by 
měl být doplněn vtipnými scénkami 
a  dalšími soutěži. Pevně věříme, že 
se budete dobře bavit a snad se bu-
dou bavit i  naši přátelé z  Wörglu, 
kteří budou v tuto dobu na návštěvě 
v naší obci. Držte nám palce.

Máme spoustu dalších plánů, tak 
doufáme, že se nám je podaří v dal-
ším období realizovat. Sportu zdar, 
fotbalu a našim bubeníkům zvlášť!!!

S úctou Falta Miloš 
předseda klubu

V květnu si naši nejmenší užili již  
2. ročník SUŤÁKA.

Ubytováni jsme byli v táboře na Su-
tých březích, který nám byl útočištěm 
již loni. Děti se učily formou hry spo-
lu komunikovat, spolupracovat, užili 

jsme si všichni spoustu legrace a těší-
me se na další ročník. Termín na příští 
rok již máme zamluvený.

Rádi bychom tímto poděkovali 
všem, kdo nám byl k ruce a víkend si 
s námi náležitě užil (Milda, Jana, Jaru, 

Jirka, Tomáš, Sabča).
Velké DÍK patří také Davidovi 

Marklovi, Milanovi Kajnovi, Honzovi 
Orságovi, Martinovi Andresovi, Milo-
šovi Koblmüllerovi, Jaru Černé a Jir-
kovi Betlachovi za finanční podporu 

naší mládeže. Díky nim jsme částečně 
sponzorovali tábor, dokoupili obleče-
ní dětem na turnaje a zakoupili další 
fotbalové vybavení na trénink.

Za SK Albrechtice nad Orlicí
Jarmila Černá
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ZPRAVODAJSTVÍ

24. 12. 2022 bude u místního kostela lucerna 
s Betlémským světlem. Kdo má zájem, ať 
přijde a vezme si svoji lucernu se svíčkou.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA počet
obyvatel

k 30. 09. 2023

1040
(z toho 63 cizinců)



POSVÍCENÍ - FOTOSTRANA

Poděkování

Děkuji obecnímu úřadu a  paní 
Davidové ze SPOZu za gratulaci 
k mému životnímu jubileu.

Izák Josef

Děkuji obecnímu úřadu a  Sboru 
pro občanské záležitosti za přání 
a  dárek k  mému životnímu jubi-
leu, který mi osobně předala paní 
Červinková.

Zdeněk Bureš

Děkuji člence SPOZ paní Červin-
kové za krásnou gratulaci a  dárek 
k mým narozeninám.

Hana Velíšková

Děkuji OÚ a SPOZ, paní starostce 
Králové a paní Červinkové, za krás-
né blahopřání a  dárek k  mým 70. 
narozeninám.

Jindřich Hroch

Vzpomínka

Dne 20.  října uplynulo smutné 
desáté výročí, kdy nás navždy opus-
til Ing. Jiří Koblmüller z Albrechtic 
n. O. Kdo jste ho znali a  měli ho 
rádi, zavzpomínejte s námi.

V našich srdcích zůstáváš navždy. 
Vzpomíná rodina, 

příbuzní a kamarádi.

Foto: Martin Krčmář
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